UBND TỈNH THANH HÓA

 SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-TCCB

V/v hướng dẫn nguyên tắc,

phương pháp chấm điểm cụm

thi đua.

Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2020

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong ngành

Để nâng cao hiệu quả hoạt động, chất lượng phong trào thi đua, tạo điều

kiện thuận lợi cho các đơn vị trong việc hoạt động cụm, chấm điểm thi đua, bình

xét và suy tôn đơn vị đề nghị dẫn đầu. Sở Y tế hướng dẫn nguyên tắc và phương

pháp chấm điểm cụm thi đua như sau:

1. Hồ sơ, tài liệu chấm điểm gồm:

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm.

- Báo cáo tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác năm.

- Kết quả xếp loại tổ chức cơ sở Đảng và các tổ chức đoàn thể.

- Bảng tự chấm điểm của đơn vị.

- Các căn cứ, tài liệu khác liên quan đến công tác chấm điểm

2. Về số liệu

Các số liệu được ghi trong báo cáo của các cơ quan, đơn vị hoặc trong

Nghị quyết của cấp ủy Đảng. Những số liệu không có trong các báo cáo trên

thì phải có căn cứ bằng văn bản hoặc tài liệu khác chứng minh cụ thể.

3. Nguyên tắc chấm điểm

- Đánh giá, chấm điểm trên nguyên tắc tự nguyện, tự giác, chính xác,

khách quan, công bằng, kịp thời, đoàn kết, phối hợp cùng phát triển.

- Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, đăng ký giao ước thi đua, thang điểm

và phương pháp chấm điểm đã được Cụm thi đua thống nhất và ký kết thực

hiện trong năm, các cơ quan, đơn vị tự chấm điểm và không vượt số điểm

theo quy định.

- Chỉ suy tôn 01 đơn vị dẫn đầu cụm.

- Đơn vị không có văn bản chứng minh thành tích đạt được thì không tính

điểm của tiêu chí đó (điểm của tiêu chí đó bằng không).

4. Phương pháp chấm điểm

2

- Tổng số điểm chấm thi đua là 1.000 điểm; trong đó, các cơ quan, đơn vị

tự chấm điểm tất cả các nội dung với tổng số tối đa là 950 điểm và điểm thưởng

tối đa là 50 điểm.

- Cụm Trưởng, Cụm Phó tổng hợp, rà soát, trao đổi và thống nhất với các

đơn vị thành viên trong Cụm.

- Cụm Trưởng tổng hợp kết quả chấm điểm báo cáo về Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng cấp trên chậm nhất 07 ngày trước khi tổ chức Hội nghị tổng kết.

5. Quy định về một số nội dung điểm thưởng và điểm trừ

5.1. Điểm thưởng

a) Thực hiện nhiệm vụ vượt so với Kế hoạch tỉnh, ngành giao: Tối đa 30 điểm.

- Mỗi nhiệm được giao trong Kế hoạch hoàn thành trước thời hạn, đảm bảo

chất lượng được tính 02 điểm.

- Mỗi nhiệm vụ phát sinh ngoài Kế hoạch tỉnh, ngành giao được tính 03 điểm.

b) Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do tỉnh và Trung ương, ngành giao,

đảm bảo tiến độ hiệu quả: tối đa 5 điểm (mỗi nhiệm vụ được tính 1,5 điểm, tối

đa không quá 5 điểm).

c) Thưởng cho đơn vị tích cực tham gia phong trào sáng kiến, sáng tạo (mỗi

sáng kiến được tỉnh công nhận hoặc được tặng bằng Lao động sáng tạo, đạt giải tại

các kỳ thi KHKT từ cấp huyện trở lên được tính 1 điểm, tối đa không quá 4 điểm).

d) Thưởng cho đơn vị giới thiệu và được tỉnh tặng danh hiệu “Công dân

Kiểu mẫu” tiêu biểu, danh hiệu “Vì sự phát triển Thanh Hóa”, có các gương

điển hình tiên tiến là người lao động trực tiếp được khen thưởng cấp Nhà nước.

(Mỗi trường hợp tính 1 điểm, tối đa không quá 5 điểm).

e) Đơn vị Cụm trưởng, Cụm phó có cách làm tốt, sáng tạo trong việc tổ

chức hoạt động Cụm thi đua:

- Cụm trưởng: 03 điểm;

- Cụm phó: 01 điểm.

f) Các cơ quan, đơn vị được tặng Cờ thi đua cấp bộ, ngành, đoàn thể Trung

ương: mỗi một Cờ thi đua được 1 điểm, nhưng điểm thưởng tối đa không quá 3 điểm.

5.2. Điểm trừ

a) Thực hiện nhiệm vụ tỉnh, Trung ương, ngành giao: Trừ 01 điểm/1văn

bản phê bình, nhắc nhở của tỉnh (tối đa không quá 5 điểm).

b) Đơn vị chưa tham gia, tổ chức tốt hoạt động Cụm

3

- Trừ 3 điểm đối với các cơ quan, đơn vị trong năm đảm nhiệm Cụm

trưởng, Cụm phó, nhưng năm đó Cụm thi đua chưa ban hành được quy chế, các

văn bản hoạt động cụm đầy đủ, kịp thời. Cụm thi đua tổng kết chậm (trừ trường

hợp khách quan được Thường trực TĐKT ngành đồng ý) thì cứ chậm 01 ngày

trừ 1 điểm đối với đơn vị làm Cụm trưởng. Cụm phó, nhưng tối đa không quá 3 điểm.

- Trừ 3 điểm đối với các cơ quan, đơn vị thành viên trong Cụm không thực

hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Cụm thi đua; lãnh đạo đơn vị không

tham dự Hội nghị sơ kết, tổng kết Cụm thi đua, các hoạt động của Cụm thi đua

theo quy định; không báo cáo và thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao trong

hoạt động Cụm.

c) Trừ 3 điểm đối với các cơ quan, đơn vị có đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt

cấp, có các sự việc nổi cộm, phức tạp, kéo dài.

d) Trừ 5 điểm đối với các cơ quan, đơn vị không triển khai thực hiện công

tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân điển hình tiên tiến;

e) Trừ 5 điểm đối với các đơn vị có tập thể, lãnh đạo, đảng viên, công chức,

người lao động bị kỷ luật; cá nhân thuộc đơn vị vi phạm trong khi thi hành công

vụ bị xử lý kỷ luật hoặc bị dư luận phản ánh, báo chí nêu bị xử lý kỷ luật.

Trên đây là hướng dẫn nguyên tắc, phương pháp chấm điểm thi đua các

cụm thi đua của Sở Y tế. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trong ngành triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-26T20:50:43+0700

		2020-10-27T09:25:38+0700

		2020-10-27T09:26:12+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-27T09:26:35+0700